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POMORSKIZIEMI
O głoszenia:

Ogłoszenia na 4-tej stronie 8 łamowej od wiersza petyt. lub 
jego miejsce 16 gr, na 3-ej stronie 6 łam. 25 gr, na 2-ej stronie 
6 łam. 50 gr. Dla Wolnego Miasta to samo w guld. gdańskich. 
— Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz 
z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym 
wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów 
płatne tylko w walucie tychże. Za terminowy druk 

ogłoszeń administracja nie odpowiada.
Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

WaSaay zjazd
Oddziału Pomorskiego Związka Harcerstwa Polskiego 
odbędzie się dnia 14. marca br. w Toruniu, — Przy
pominamy o tem Harcerzom i Kołom Przyjaciół 
Harcerstwa.

Sprawy polityczne.
8 * 0 0 0  ch łopów  u k ra iń sk ich  m rz e  

z  g l e d n u
Wbrew głośnym zapowiedziom rządu, źe Rosja 

a zwłaszcza Ukraina ofituje w nadzwyczajne ilości 
zboża, rzeczywistość mówi co innego.

Przewodniczący rady okręgowej w Kamieńcu Po
dolskim złożył w wszechukraińskim komitecie wyko
nawczym sprawozdanie o sytuacji aprowizacyjnej. 
Wedle sprawozdania, głodem dotkniętych zostało w 
okręgu 82 000 rolników, w tem 25 000 dzieci. Rol
nicy zmuszeni są sprzedawać bydło i narzędzia rol
nicze, by móc zakupić najpotrzebniejsze środki 
żywności.

Rosyjska propaganda 
m on arch isty  ezraa.

W Mińsku został zatrzymany niejaki Juljan Cze- 
boda, u którego znaleziono większą ilość proklamacyj 
monarchistycznycb, podpisanych przez związek zbawie
nia Rosji. W czasie śledztwa w G. P. U. Czeboda 
zeznał, iż prokłamację te wręczyli mu nieznani oso
bnicy, którzy polecili mu rozpowszechniać je wśród 
żołnierzy. Przy rewizji w koszarach znaleziono ,masę 
takich proklamacyj.

J a k  n a  drożdżach.
Odkąd rząd bolszewicki pobiera czynsze od lo

katorów, mieszkania drożeją w sposób zatrważający. 
Ostatnio leningradzki gubernialny komitet wykonawczy 
postanowił podwyższyć w Leningradzie czynsz na 25 
proc. dla wszystkich lokatorów, przyczem podwyżka 
ta obowiązywać będzie od 15 lutego. Czynsze, pła
cone przez lokatorów, są bardzo wysokie.

F ra n c ja — W ło ch y— J ogosław ja
Jak donosi ״Times“, sprawa przyłączenia Austrji 

do Niemiec odgrywać będzie na obecnej sesji Ligi 
Narodów wielką rolę. Wskazuje na to nietylko pobyt 
d-ra Benesza w Wiedniu, ale i rokowania między 
Briandem a Nincziczem. Zdaje się — pisze „Times* — 
że Francja pragnie przystąpić do układu włosko- 
jugosłowiańskiego.

Sprawy gospodarcze.
K red y ty  a n g ie ls k ie  d la p r z e m y słu

cu k ro w n icze g o ,
Dowiadujemy się ze źródeł miarodajnych, że 

układy prowadzone ostatnio w Londynie i Warszawie 
przez przedstawicieli przemysłu cukrowniczego z grupą 
banków angielskich z British Overseas Bank na czele 
zostały zakończone pomyślnie.

Przemysł cukrowniczy otrzymał zapewnienie ze 
strony banków angielskich na dalsze kredyty. Kredyty 
dotychczasowe wyrażają się w ogólnej sumie przeszło 
3 0Ó0 oOO funtów szter. z czego na Związek Warszawski 
wypada półtora miljona fnnt. szt. reszta zaś na Zwią
zek Poznański. Jak wiadomo kredyty angielskiej są 
zabezpieczone eksportem naszego cukru.

Dzisiaj niema w Polsce tak silnych instytucji 
bankowych, które mogłyby finansować ten przemysł 
i dlatego musi on szukać pomocy finansowej zagranicą, 
a głównie w Anglji, która poza krajowym rynkiem 
jest największym odbiorcą naszego cukru.

Wiadomości kościelne.
R zym .

Papież wydał encyklikę w sprawie rozwoju dzia
łalności misji katolickich. Między innemi encyklika 
podkreśla, źe nie należy czynić żadnych różnic pomię
dzy misjonarzami europejczykami a misjonarzami tu 
bylcami. Encyklika ustala szereg reguł praktycznych 
organizacji misji.

Redakcja I Administracja: Chojnice. Dl. Czlackowska 13.
Pocztowe konto czekowe 201032 

Konto bankow e: Bank Powiatowy, Chojnice.
Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres telegr. „Dziennik Pomorski“. Skryt. poczt. 33

M i c e ,  środa 10 marca 1926 r.

2.20 zł.
2.30 zł.
2.30 zł. 
2.53 zł.

Przedpłata s
W ekspedycji miesięcznie . . . .
Z odnoszeniem miesięcznie . . . .
W  agencjach miesięcznie . . . .
Przez pocztę już z odnoszeniem 
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w 
zakładzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za 
dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się 

niedostarczonych numerów.

Co nowego z Genewy?
oświadcza, że delegaci poszczególnych państw nie na
potkali na trudności yĘ  wzajemnem wyjaśnieniu sobie 
położenia. ' . , . , •

Premjer Skrzyński oświadczył, przedstawicielowi 
„Petit Parisien", że nie jest na czasie obecnie wdawać 
się w polemikę i wygłaszać jakiekolwiek oświadczenia. 
Do Genewy uda on się dla wzmocnienia dzieła locar- 
neńskiego, a nie z nieprzyjaznemi pod czyimkolwiek 
adresem zamiarami.

Redaktorowi „Matin“ oświadczył premjer Skrzyń
ski, że wszczęta w Locarno polityka powinna być 
prowadzona w dalszym ciągu w Genewie. Trzeba 
mieć wzajemne zaufanie dla dojścia do po 
rozumienia i zgodnej współpracy z dawnymi przeci
wnikami. Jeśli w Lokarno przestaną dzielić świat na 
zwycięzców i zwyciężonych, to nie można z drugiej 
strony tworzyć nowych przywilejów kosztem bezpie 
czeństwa innych państw.

Najświeższy telegram z Genewy opiewa, że istnieje 
możliwość odroczenia obecnej sesji zgromadzenia Ligi 
Narodów do czasu utworzenia nowego rządu we Francji.

Z Genewy telegrafują, że odbyły się tam narady 
między kierującymi państwami europejskimi, mężami 
stanu w sprawie przyjęcia Niemiec do Ligi oraz ewen
tualnego rozszerzenia Rady Ligi Narodów drogą utwo
rzenia nowych stałych i niestałych miejsc w Radzie,

Zgromadzeni w Genewie dyplomaci są zdania, 
źe rozszerzenie Rady jest polityczną koniecznością, 
albowiem interesy Hiszpanji, Brazylji i Polski zasłu
gują na całkowite uwzględnienie. *

Po drugie, panuje zapatrywanie, iż upadek gabinetu 
Brianda jest poważną przeszkodą w gładkiem usunięciu 
trudności, jakie stoją jeszcze na drodze rozszerzenia 
Rady Ligi.

Dobrze powiadomione koła Wskazują na to, że 
Niemcy nie dopuszczą się tak bardzo opornie do spra
wy ewentualnego rozszerzenia Rady, jak to można 
było przypuszczać na podstawie pewnych głosów gazet 
niemieckich

Rozmowa pomiędzy przedstawicielami Francji, 
Anglji, Belgji i Niemiec trwała 9 i pół godziny.

Wydany po zakończeniu rozmowy komunikat

„Wzorowi“ nauczyciele pruscy.
niejednokrotnie już bił za najmniejsze uchybienie dzieci 
pięścią po twarzy, tak, że twarz i uszy obitych były 
całymi dniami nabrzmiałe, a krew płynęła z uszu. 
Prośbie o urządzenie obchodu gwiazdkowego dla poi 
skiej szkoły mniejszościowej odmówił on w najostrzej״ 
s?y sposób. Niemal codziennie opuszczał nauczyciel 
Wyschkon szkołę przedwcześnie zaniedbując przez to 
nauczanie.„ Nauczyciel Wyschkon jest również zało
życielem T kierownikiem „Związku krajowego strzel 
ców“ (Landesschuteenverbandu) nielegalnej organizacji 
militarnej, która postawiła sobie za zadanie zwalczanie 
ludności polskiej. Rodzice dzieci szkolnych nie mają 
do Wyscbkona i Gladischa zaufania. Usunięcie ich 
z Budzisk jest konieczne. Zapytuję: Czy rząd gotów 
jest pociągnąć do odpowiedzialności nauczycieli Wysch 
kona i Gladischa a w szczególności usunąć ich z ob
szaru o ludności mięszanej Czy rząd wyciągnie wnioski 
z przytoczonych wydarzeń i zechce pouczyć wszystkich 
nauczycieli górnośląskich szkół miejscowych.“

Poseł mniejszości polskiej w Niemczech, ks. Kli
mas wniósł do rządu pruskiego następujące małe za
pytanie :

„W polskich już i tak nielicznych szkołach mniej
szościowych na Górnym Śląsku zatrudnieni są przez 
rząd w wielu wypadkach nauczyciele, którzy są naj• 
zacieklejszymi wrogami polskiej mniejszości i szkol
nictwa mniejszościowego. Sprawia to wrażenie, jakby 
nauczyciele ci właśnie dlatego zatrudniani byli w szko
łach mniejszościowych. Wykorzystują oni wszelką 
sposobność, nawet samą naukę na to, aby dzieciom 
polskim zohydzać język polski, a polskie nauczanie 
czynić możliwie przykrem i cięźkiem, tak, że dzieci 
stosownie do zamiarów nauczycieli usuwają się w końcu 
od nauki polskiepo i dla szkolnych władz nadzorczych 
powstaje podstawa do zamknięcia szkoły. Tak np. 
nauczyciel Gladisch w Budziskach w powiecie Raci 
borskim na G. Śląsku wymyślał dzieciom polskim 
od „chacharów“. Nauczyciel Wyschkon w Budziskach

Ruch wśród hakatystów.
opiekę, udzielić im odszkodowania za utraconą egzys 
tencję i umożliwić stworzenie nowej, 2) uruchomić 
szeroko zakreśloną kolonizację powiatów wschodnich 
celem „zabezpieczenia i podtrzymania zagrożonej niem
czyzny“. Na zakończenie obrad zawiadomiono zebra
nych, źe na dni 27 do 30 maja rb. projektuje się 
wielki zjazd „Ostmarkenverein’u“ z całej Rzeszy w Kró
lewcu i Malborku.

Zjazd ״Ostmarkenverein’u* dla marehji wscho 
dniej odbył się ,w ubiegłym tygodniu w Frankfurcie 
n. Odrą. Okręg wschodni obejmuje — jak to wynika 
z przedłożonych sprawozdań — 38 grup lokalnych 
(m. 1. Chociebuż, Kistrzyń, Guben, Międzyrzecz, Skwi 
rzynę i Cilichowę) z Centralą w Frankfurcie n. Odrą 
i 3115 członkami. Zjazd ustalił następujące wnioski 
na najbliższy walny zjazd ״Os.tmarkenvereinu“ z całej 
Rzeszy: należy 1) nad optantami roztoczyć troskliwą

Manifestacja Górnoślązaków.
Uchwalono następujący program : manifestacja 

odbędzie sie w niedzielę dn. 21 marca o godz. 12 na 
rynku katowickim. Na manifestację zaproszeni zostali 
ministrowie, posłowie i senatorowie z Warszawy. Prze
mawiać będą mówcy ze Śląska, z Warszawy i Pozna
nia. Po południu o godz. 3 odbędzie się uroczystość 
powstańcza w teatrze miejskim.

Z inicjatywy Związku Powstańców śląskich i 
Związku Obrony Kresów Zachodnich odbyło się w 
sali Dyrekcji Kolejowej w Katowicach zebranie przed
stawicieli polskich organizacji społecznych, politycznych 
i zawodowych, celem omówienia programu manife 
stacji narodowej, jaka się ma odbyć z powodu rocznicy 
plebiscytu górnośląskiego w dniu 21 marca br.

miecki nie lęka się narzuconej mu walki. Ramię przy 
ramieniu trwamy w stanowczym odporze. Celem naszej 
walki jest swoboda kulturalna, jej środkami — nasze 
prawa, jej siłą — miłość do ziemi ojczystej i jedność. 
— Niemiecki związek ludowy dla G. Śląska“.

,Czyżby po wykryciu tak obciążającego materjału 
 Volksbund“ miał naprawdę módz nadal uprawiać״
bezkarnie swe niecne machinacje ״w pełnym zakresie"׳? 
Czyżby bez skutku pozostać miały interpelacje w sej
mie śląskim i warszawskim domagające się zamknięcia 
tej szkodliwej organizacji, która służyła przecież za 
pole działalności czynników przeciwpaństwowych ?

Sprawy polskie.
O d ezw a  V o l kabura d o ,

 w Katowicach ogłosił następującą ׳"Yolksbund״
odezwę. ״Niemcy. Rewizje policyjne w naszych lo 
kalach są ukończone 27 lutego 1926 r. podjęliśmy 
pracę, na nowo w pełnym zakręcę Oczekujemy z 
całym spokojem wyniku śledztwa sądowego. Kary
godnych czynów nie popełniliśmy ani też nie popie
raliśmy. Pewien odłam prasy polskiej wezwał do wy • 
tępienia niemczyzny i znowu rozgorzała nienawiść na 
rodowa. Nam ta nienawiść jest obca. Żywioł nie
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sowi tegoż zakiadu ks. Niklewskiemu, który ten urząd 
obejmie z dniem 1 kwietnia 1926 r.

Administrację majątku ״Igły״ i cegielni powie
rzyło Starostwo Krajowe administratorowi dóbr krajo
wych p. Woźniackiemu,

— Zebranie Tow, m ężczyzn katolików
pod wezwaniem św. Wojciecha odbyło się wczoraj 
wieczorem w salce klasztoru przy nader licznym 
udziale członków i gości,

Pamięć śp. ks, kardynała Dalbora i śp. ks. arcyb. 
Cieplaka uczczono przez powstanie.

Ks. prób. Makowski wygłosił wyczerpujący wykład 
na temat: ״Małżeństwo i jego nierozerwalność“, oświe
tlając ze stanowiska kościelnego sakrament małżeństwa 
i jego jedność i nierozerwalność oraz wykazując zgubne 
skutki wynikające dla jednostki i państwa z powodu 
zaprowadzenia ślubów cywilnych i rozwodów.

W dyskusji przemawiali pp. Retz i Grochowski. 
Następnie omawiano sprawy organizacyjne.

— Tow. ״Sokół“ donosi co następuje : W zwią
zku z notatką w kronice naszego pisma, zwołującą 
zebranie lubowników ciężkiej atletyki, donosi Zarząd 
 iż zwołujący powyższe zebranie porozumiał ,״Sokoła״
się z miejscowem towarzystwem ״Sokół“ i przystąpił 
do Sokoła, organizując sekcję ciężkiej atletyki, obej
mującą dźwiganie ciężarów, zapasy (walkę francuską) 
boks itp.

Zapisać można się podczas lekcyj ćwiczeń w 
wtorki i czwartki, od godz. 8 —10 po poł., na sali 
ćwiczeń Plac Piastowski.

Zarząd podaje, iż pozyskał dobrego amatora i 
kierownika tego działu, więc spodziewa się. iż wielka 
liczba miłośników, tego sportu, zwłaszcza starszych się 
zapisze.

Ćwiczenia będą się odbywać oddzielnie, o ile 
znaczniejsza liczba się zgłosi.

— Wlec P o lsk ieg o  Związku K elejow ców  
odbył się w niedzielę ubiegłą o godz. 3 po poł w lo
kalu p. Jażdżewskiego. Wiec zagaił prezes związku 
p. Szmelter przy udziale 200 członków hasłem ״Cześć“.

Następnie prezes odczytał pismo zarządu głów
nego związku występujące przeciw projektom sanacyj • 
nym dotyczącym ustawy uposażeniowej i ustawy eme
rytalnej dla pracowników etatowych oraz przeciwko 
projektowi do ustawy dla pracowników nieetatowych, 

Zarząd główny oświadcza, że projekty te godzą 
w byt pracowników państwowych, znajdujących się i 
tak już w bardzo trudnych warunkach materjalnych, 
uchwalenie zaś wysuwanych projektów przyczyniłoby 
się tylko do tem większego niezadowolenia i rozgory
czenia wśród urzędników, co nie leży przecież w in
teresie rządu i państwa.

Po odczytaniu pisma zebrani bez dyskusji uchwalili 
następującą rezolucję:

Zebrani na olbrzymim wiecu manifestacyjnym 
dnia 7 marca 1926 Kolejowcy PZK- w Chojnicach 
zakładają kategoryczny protest przeciw wszelkim za
mierzeniom Rządu zmierzającym do przeprowadzenia 
stabilizacji poborów z uszczupleniem uposażenia, oraz 
do zmiany ustawy emerytalnej dla pracowników eta
towych w kierunku zmniejszenia praw zasadniczych, 
w szczególności protestują zebrani przeciw:

a) wstrzymaniu posunięcia w szczeblach na prze
ciąg 2 lat

b) zmniejszeniu dodatków ekonomicznych do 3 osób
c) skróceniu czasu dodatków na wychowanie dzieci 

do 14 roku życia,
d) wzięciu za podstawę do stabilizacji poborów za

sad grudniowych,
e) zniesieniu dodatków na opłaty szkolne,
f) podziałowi uposażeń według 3 stref gospodar

czych,

— To wszystko jedno — szepnął Lartignes -  
znaleźliśmy kogoś przebieglejszego, niż my, cośmy się 
przez dwadzieścia pięć lat nie potknęli i To rzecz 
upokarzająca i

— B a ! my sobie to wynagrodzimy.
— Co też zrobią z ciałem Jenny Stali?
— Zaniosą do Morgi.
— Czy mniemasz, że ona może być poznaną ?
— Jakim sposobem, kiedy w Paryżu Jenny nikt 

nie znał. Mnie co innego zajmuje ?
— Cóż takiego ?
— Gustaw Perrier. Nie przybył tutaj... nie był 

u mnie, nie znalazłszy cię po przybyciu koleją Pół
nocną, gdzieś miał na niego czekać, jak ci o tem pi
sałem. Co się z nim stało? Czy morderca z cmenta
rza Pere Lachaise i jego także dosięgną! ?

— Takie przypuszczenie — zawołał Lartigues, — 
Ależ'to szaleństwo!

— Ja myślę o tem, a jednak go zachowuję. Na 
co się kłopotać, mój drogi ? Bez uniesień, bez gniewu 
i miejmy baczne oko i ucho. Nie możemy nic uży
tecznego zrobić, dopóki nie poznamy tego, co nas okradł.

— Czy my go tylko kiedy poznamy ?
— Poznamy go najniezawodniej
— Ach l gdybym mógł mieć nadzieję.
— Czy to podobna się uspokoić, usłyszawszy o 

dwunastu miijonach ? Dwanaście miljonów do po 
działu na pięciu. Blisko półtrzecia miljona na każdego ! 
To był nasz ostatni interes. On nas wszystkich wzbo
gacał i pozwalał spokojnie dokończyć życia w zgodzie 
z całym światem i bez obawy policji. Myśleć o tem 
i zachować spokój to niepodobna 1

— Człowiek straszliwie silny, mistrz, to ci zape
wniam i nie nowicjusz Policja rozpuści za nim swoje 
psy gończe. On im zada porządną robotę, bo zrę
czność jego wydaje mi się zadziwiającą.

(Ciąg dalszy nastąpt.)

dziennego zarobku, dzieli się faktyczny zarobek a) 
u pracowników umysłowych przez 30 dni b) u robo
tników zaś przez ilość dni faktycznie przepracowanych.

Należne wkładki na rzecz Funduszu Bezrobocia 
otrzymuje się przez dodanie rubryk dodatkowych ścią
gniętych od pracowników wkładek i dodanie do tej 
sumy a) przy pracownikach fizycznych 3 razy więk 
szej b) przy pracownikach umysłowych 1 i pół razy 
większej, co należy ^uwidocznić w odnośnej rubryce 
w listach płac.

Pkt, 5. Po każdej dokonanej wypłacie zakład 
pracy zawiadamia na przepisanym, formularzu, Obwo
dowe Biuro Funduszu Bezrobocia w Kościerzynie, 
osobno dla każdej kategorji pracowników (fizycznych 
i umysłowych) 1) o ilości ogółem zatrudnionych, 
2) o ilości podlegających ubezpieczeniu pracowników, 
oraz 3) o sumie należnej Funduszowi Bezrobocia ty 
tulem wkładek za dany okres płatniczy, przyczem sumy 
wyszczególnione w listach płac winne być uzgodnione 
z sumami podawanemi do wiadomości Obwodowego 
Biura.

Pkt. 6. Należne sumy na rzecz funduszu Bezro
bocia zakłady pracy przekazują najpóźniej do 20 
następnego miesiąca za miesiąc uprzedni, pod adresem 
Zarządu Głównego Funduszu Bezrobocia w Warszawie 
konto P.K.O• Nr. 9600 o przekazanej zaś sumie za
wiadamiają Obwodowe Biuro Funduszowe Bezrobocia 
przepisanym formularzem.

Pkt. 7. Wszystkie zakłady pracy przewidziane w 
pkt. 1. niniejszego obwieszczenia, winne zarejestrować 
się bezwłocznie w Obwodowem Biurze Fundurzu 
Bezrobocia w Kościerzynie.

Pkt. 8. Zakłady pracy uchylające się od obowią
zków przewidzianych w punktach 6 i 7, będą karane 
grzywnami i karami przewidzianemi w art. 34 i 36 
ust. ostatni Ustawy z dnia 16 iipca 1924 r. (Dz. Ust. 
R. P. Nr. 67 poz. 650.

Pkt. 9. Ubezpieczenie pracowników umysłowych 
wchodzi w życie z dniem 24 lutego 1926 r. Wobec 
powyższego zakłady pracy przeszły równocześnie z 
zawiadomieniem zarejestrowania się, zawiadomienia 
przewidziane w punktach 5 i 6 niniejszego obwie
szczenia, a to od dnia wyżej wymienionego.

Pkt. 10. Po wszelkie informacje w sprawach 
niejasnych, jak również o czeki pocztowe P.K.O. Nr. 
9600, należy zwracać się do Obwodowego Biura Fun
duszu Bezrobocia w Kościerzynie.

Przewodniczący Zarządu 
Obwodowego Funduszu Bezrobocia 

w Kościerzynie 
(—) J a n  B o r o w i ń s k i .

K R O N I K A .
D z i ś :  x Franciszka Rzymianka, wd.
9. 3. 26. Słońca wschód 6.32 zachód 17.51 

Księżyca wschód 3.38 zachód 11.44
J u t r o :  x 40 Męczenników.

10.. 3. 26. Słońca wschód 6.30 zachód 17 52.
Księżyca wschód 4.36 zachód 12.52

Z miasta.
C h o j n i c e ,  dnia 9 marca 1926 r

— Zm iana dyrekcji Zakładu Popraw 
czego. Dotychczasowy dyrektor Zakładu Poprawczego 
p. Gąsowski opuszcza z dniem 1 kwietnia zajmowane 
stanowisko i przejmuje administrację majątku krajowego 
Kocborowo.

Starostwo Krajowe powierzyło stanowisko dyre
ktora Zakładu Poprawczego dotychczasowemu kuratu

— Śmiało utrzymuję, że nie. Nie mam stosun 
ków z nikim i przepędzam czas na zapoznaniu się na 
nowo z miastem, w którem nie byłem od lat dwudzie
stu pięciu i które jest prawie niepodobnem do pozna
nia. Kierując się swemi wspomnieniami, zabłąkuję się 
jednak w każdej okolicy. Jednem słowem ja za siebie 
zaręczam. Ale powróćmy go tego co nas przed chwilą 
zajmowało. Wysłaniec z Londynu ?

— Nie może być podejrzewanym, bo to był nie 
kto inny tylko ״Pięć cztery“. Gustaw Perrier, inaczej 
zwany Jonathan Mild.

— Nakoniec rzecz jasna, wyraźna, bezsporna, że 
nad Jenną Stali był rozciągnięty nadzór.

— Prawda i ja tego nic zrozumieć nie mogę.
— Koniec koncern jesteśmy zagrożeni. Lada 

chwila policja zacznie nas czynnie poszukiwać.
Vedier potrząsnął głową.
— Z tej sirony nie ma żadnej obawy — rzekł, 

odgadnąć nas niepodobna. Ale zaczną szukać mordercy.
— A jeżeliby... jeśli zesłanie złapany, znajdą 

przy nim papiery skradzione — przerwał Lartignes — 
zostaniemy skompromitowani.

— Przynajmniej moglibyśmy nimi zostać, ale 
zdaje mi się. że łatwo uniknąć wszelkiego niebczpie 
czeństwa.

— Jakim sposobem ?
— Mnie nie znajdą. Ty zmienisz mieszkanie i 

nazwisko, ęzy masz paszporty z okienkami ?
— Mam, kilku narodowości!,.. Zrobię się Holen

drem.
— 1 zamiast mieszkać w hotelu — mówił dalej 

Vedier — co jest niezręcznością, kupisz albo wynajmiesz 
dom każesz go umeblować i będziesz mieszkał spokojnie, 
czekając na rozkazy Michała Bremont, do którego na
piszę z zawiadomieniem o tem co zaszło, aby się mógł 
mieć na baczności i ułożyć nowy plan, ponieważ ten, 
co nam przestał, już więcej na nic się nie zda.

Pracoomlcy umysłowi u bezrobocie.
Obwieszczenie Zarządu Obwodowego Funduszu 

Bezrobocia w Kościerzynie w sprawie wejścia w życie 
akcji ubezpieczenia na wypadek bezrobocia pracowni
ków umysłowych, a to na podstawie ustawy z dnia 
18. Iipca 1924 r. (Dz. Ust R. P. Nr. 67. poz. 650.) 
w brzmieniu ustawy z dnia 28 stycznia 1925 r. w przed 
miocie zmiany art. 13 ustawy z dnia 18 Iipca 1924 r. 
o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia (Dz. Ust R. P. 
Nr. 15 poz. 97J i ustawy z dnia 28 października 1925 r., 
w przedmiocie zmiany niektórych przepisów ustawy 
z dnia 18 iipca 1924 r. o zabezpieczeniu na wypadek 
bezrobocia (Dz. Ust. R. P. Nr. 120 poz. 863).

Pkt. 1. Obowiązkowi zabezpieczenia na wypadek 
bezrobocia podlegają w myśl niniejszej ustawy robot
nicy i pracownicy umysłowi, bez różnicy płci po ukoń 
czeniu 18 lat życia, pozostający w stosunku najmu 
pracy w przedsiębiorstwach przemysłowych, górniczych, 
hutniczych, handlowych, komunikacyjnych i przewozo
wych, oraz w innych zakładach pracy, choćby na zysk 
nieobliczonych, a prowadzonych w sposób przemysłowy, 
o ile przedsiębiorstwa te zatrudniają powyżej 5 robot
ników, lub pracowników umysłowych, ewentualnie 
powyżej 5 pracowników obu kategorji razem.

Pkt. 2. Przedsiębiorstwa względnie zakłady pracy 
podlegające obowiązkowi zabezpieczenia obowiązane 
są zabezpieczać tych z pośród zatrudnionych robotni
ków, którzy:

1) osiągnęli 18 lat życia
2) nie są zwolnieni od obowiązku zabezpieczania 

na mocy § 2 i 3 rozporządzenia Ministra Pracy 
i Opieki Społecznej z dnia 27. X. 1924 r. 
(Dz. Ust. R. P. Nr. 96 poz. 896),

pracowników umysłowych, którzy:
1) osiągnęli 18 lat życia
2) zarabiają do 500 złotych włącznie.
Pkt 3. Zakłady pracy podlegające zabezpieczeniu 

na wypadek bezrobocia, prowadzą osobno listy płac 
robotników, osobno zaś listy płac pracowników umy
słowych, przyczem w listach płac robotników umiesz 
czają dwie dodatkowe rubryki 1) ilość faktycznie prze
pracowanych dni w danym okresie płatniczym, 2) 
wysokość ściąganej od robotnika wkładki na rzecz 
Funduszu Bezrobocia, w listach zaś pracowników umy
słowych dodać należy rubrykę na część ściąganej 
wkładki do tychże pracowników.

Pkt. 4. Wkładki zakładów pracy na Fundusz 
Bezrobocia wynoszą:

a) od pracowników fizycznych (robotników) 2 proc. 
od faktycznego zarobku w danym okresie płatniczym, 
przyczem 1Ą (05 proc.) potrąca się robotnikowi i tę 
sumę wpisuje się w 2 giej rubryce dodatkowej na listach 
płac robotniczych, 3A (11/2 proc.) dopłaca pracodawca.

b) od pracowników umysłowych 2 i pół proc. 
od faktycznych należnych poborów, bez żadnych po 
trąceń z czego 1 proc opłaca pracownik 1 i pół zaś 
pracodawca. Należytość procentową 1 proc. wpisuje 
się w rubryce dodatkowej.

Jako najnowszą normę zarobku stanowiącą pod 
stawę do obliczenia wkładek pracowników fizycznych 
(robotników) przyjmuje się 5 złotych dziennie, do obli 
czenia zaś wkładek pracowników umysłowych 8 zł. 
dziennie.

Przy obliczaniu i wpisaniu do list płac, nale
żących proc. na Fundusz Bezrobocia od pracowników 
należy uwzględniać również poprawki i tak, o ile z 
obliczenia danego pracownika należność na Fundusz 
Bezrobocia wypada 13,6 groszy, należność wynosi nie 
13, lecz 14 groszy.

Celem otrzymania danych, czy odnośny praco 
wnik zarabiał poniżej czy też ponad najwyższą normę

Tajemnica M o c ą .
Powieść z życia francuskiego.

28) ----------------
Musiał on mieć przy sobie papiery odnoszące się 

do spadku po Armandzie Dharyille któryby nam się 
dostał bez żadnej wątpliwości.

— Spadku ? — powtórzył Lartigoes.
— Tak jest.
— Znacznego?
— Dwanaście miljonów kilka kroć sto tysięcy 

franków.
— A I do djabła .
— Ładny grosz, prawdą kolego ?
— Królewski! I tyś nie widział tego wysłannika ?
— Nie.
— Może morderca Jenny Stali pochwycił tak 

samo tę tajemnicę jak 1 tamtą ?
— Czy ty w istocie w to wierzysz ?
— To jest, jeżeli nieprawdopodobne, to przy

najmniej możliwe.
— Kto może być tym zbrodniarzem ?
— Głowę sobie łamie nad odgadnięciem i nic 

znaleźć nie mogę.
— Czyby nas Jenny zdradziła?
Przechodziła mi taka myśl do głowy alem ją pręd

ko odpędził. Podejrzywać Jenny o zd adę byłoby nie
dorzecznością. Biedna kobieta, przybywszy przed dwo
ma tygodniami z Londynu, nie znała nikogo w Pa 
ryżu. Zresztą jej śmierć gwałtowna dostatecznie do 
wodzi, że była ofiarą a nie. wspólniczką.

— Czyż nie mógł Ją  kto szpiegować i śledzić z
Londynu. . . . . .

— Michał Bremont używa tylko ludzi pewnych. 
Ale czyś ty sam nie popełnił jakiej nieroztropności ?
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Pończochy damskie, dziecince i skarpetki
Heskie koszule dzienne
kołnierzyki, krawaty, szelki i podwiązki

W wielkim wyborze poleca

Ludwik Rasch
9

 Najnowszej mody borty brokatowe ׳*
Wstążki i stroje do sukien 
<au.\iki, perły i spięcia 
Wszelkiego rodzaju wełny, nici i jedwabie

Wszystkie towary polecam od skromnych do najwykwintniejszych.

Z dalszych stron.
— G ro d n o . ( R a b u n e k  90.0C0 zł). W pań

stwowej fabryce wyrobów tytoniowych w Grodnie do
konano nocą rabunku kasy.

Banda włamywaczy przedostawszy się do wnętrza 
fabryki rozbiła przy pomocy specjalnych narzędzi po 
ruszanych elektrycznością, wielkich rozmiarów kasę 
ogniotrwałą.

Z kasy zrabowano ogółem 90.000 zł. pieniędzy 
skarbowych w banknotach 5-złotowych i 100 Złotowych,

Władze śledcze zarządziły pościg w całym kraju.
Dotąd na ślady sprawców nie natrafiono.

Rszm altctci.
Żebrak — podatnik Znany w okolicach 

bulwaru Barbes, w Paryżu, żebrak Philippe ma zatarg 
z urzędem podatkowym. Philippe, jak przystało na 
człowieka żyjącego skromnie i oszczędnie w tych ciężkich 
czasach, posiada bowiem rachunek czekowy w banku 
i śafes na własne imię. Złożył urzędowi zeznanie, iż 
jego dochód roczny wynosi 11 000 franków.

Urząd nie zgadza się na to, ocenia bowiem jego 
dochód na 16 000 franków.

Są więc jeszcze rentowne zawody...
K arta wizytowa, o jakiej się  nie śniło... 

Pierre Mille, znany pisarz francuski, zawadził w swej 
podróży o Tunis. W mieście Sauss poznał się z pe
wnym oryginałem, kupcem tuniskim, który obdarzył 
go na pamiątkę swą kartę wizjtową.

Karta brzmi następująco:
 ,Mehmet Uzan oficer orderu Nichan Iffikar״

eks agent firmy John W. Ełliol w Glasgow. Szef 
ekspedycji domu handlowego Simon Zana. Agent 
ubezpieczeniowy — korespondent ״Petit Matin“. Pro 
fesor śpiewu I tańca. Prezes koła artystycznego 
Nadjar. Wiceprezes towarzystwa muzycznego Sa- 
helien. Wiceprezes koła pomocy dla biednych w 
Mokhninl Komisarz związku sportowego w Souss״.

Ostatnie telegramy.
K rw a w ©  sta rc ie  pelieji z  b and ytam i.

Jak donoszą z Lachoro, w Anglji banda, składająca 
się z 18 ludzi, operujących z bronią w ręku w okrę
gach pogranicznych, zorganizowała napad na mieszka
nie pewnego bankiera. Natychmiast zawezwana na 
ratunek policja zaatakowała bandytów, przyczem czte
rech z pośród nich zabito, jednego zaś schwytano. 
Zabity został również jeden z policjantów.

N a p a d  ch iń sk ich  b a n d y tó w  
n a  łódź h c le iid e r sk ą ,

Na Sumatrze napadli na holenderską łódź patro
lową chińscy bandyci. W walce zginęło 50 Holendrów,
6 zostało rannych. Straty Chińczyków nieznane.
I lu  Jest b ezr o b o tn y ch  w  G d a ń sk a  ?

Liczba zarejestrowanych bezrobotnych na obszarze 
w. m. Gdańska wzrosła z końcem lutego do 22,411 
osób. W porównaniu z m cem styczniem wzrost liczby 
bezrobotnych wynosi 1700 osób.

M iast«  zapadło s ię  sk u tk ie m  
tr z ę s ie n ia  ziem i.

W całej południowej Portugalji dało się odczuć 
silne trzęsienie ziemi, które trwało 3 miuuty 12 sek.

Na skutek trzęsienia zapadło się miasteko Boja, 
grzebiąc pod gruzami kilkudziesięciu mieszkańców.

W obserwatorjum astronomicznem w Lizbonie 
zniszczony został siłą trzęsienia aparat sejsmograficzny.

Pożar teatrn.
Dzienniki donoszą z Londynu, źe w Staffordźie 

płonął teatr im. Sbakespeare'a.
Z <%&Ik w C hinach,

Jak donoszą z Pekinu, wojska marszałka Wu- 
Pei-Fu zajęły Kia Fang, a po dalszym pochodzie zdo
bywały Czang-Czu. Wojska gen. Yu-Fsi-Chuna po 
zupełnej klęsce znajdują się teraz w odwrocie.

R a b u n ek  przy p om ocy za tru ty ch  
p ap ierosów .

„Wiek Nowy“ donosi, że w pociągu nocnym, 
zdążającym do Lwowa ze Stanisławowa, popełniono 
rabunek na dwu pasażerach, przez uśpienie zatrutemi 
papierosami. Pasażerami tymi byli niejaki Chaim 
Gutmann i Henryk Hirschhorn. Policja dotychczas 
na ślad bandytów nie natrafiła.

N ieszczęście na morzu.
Na Zeebrugge zatonął skuter łotewski „Daila*. 

Z pośród 9 marynarzy, 5 uratowano; reszta zatonęła.
Ś m iały  napad  b a n d y tó w .

Dziesięciu bandytów uapadło w biały dzień na 
biura wielkiej firmy międzynarodowej „Harvestor Com
pany“ w Chicago. Bandyci zabrał! z kasy około 10O 
tysięcy dolarów i zbiegli.

W ciągu całego miesiąca, na zachodzie, po zu- 
pełnem zapadnięciu nocy, można obserwować światło 
zodjakalne. Zjawisko to przedstawia się w postaci 
słabego stożka świetlnego, zwróconego podstawą ku 
słońcu, które jest już pod poziomem.

Dn. 9 Wenus osiągnie największy swój blask, 
jaśniejąc na niebie porannem jako jutrzenka

W tym dniu nastąpi pokrycie Marsa przez księżyc, 
niewidzialne u nas.

Dnia 11 Jowisz zbliży się do księżyca, tworząc 
piękne zjawisko.

Dnia 21 równonoc wiosenna.
Dnia 22 Wenus znajdzie się biizko Jowisza.
— Kino N ow ości wyświetlać będzie dzisiaj 

oraz w środę wielki film pod tytułem „Kelnerka z Mar- 
syljl.“ W roli głównej Pola Negri.

Z Pomorza.
— Silno, pow. chojnicki. ( N a u c z y c i e l s t w o  

n i e m i e c k i e  w K o s z n a j d e r j i . )  Nauczyciel 
Schrótter, który przejściowo był zatrudniony w Dróż* 
dzienicy, otrzymał z Kuratorjum dymisję. S. przeszedł 
do służby państwowej niemieckiej. Obecnie jest w 
Kosznajderji jeszcze 4 nauczycieli Niemców, którzy 
jednak również zamyślają wynieść się do Vaterlandu. 
Szczęśliwej podróży!

— Gockowice, pow.chojnicki, ( U r z ą d  s t a 
n u  c y w i l n e g o )  na obwód Silno sprawuje od 
8. bm. w czasie choroby tamtejszego urzędnika st. cyw. 
jego zastępca, p. sołtys z Silna.

— Czersk ( Z e b r a n i e )  W niedzielę, dnia 
7 bm. odbyło się zebranie Towarzystwa Ludowego, 
na które przybyła instruktorka oświatowa pani Bojarska 
z Więcborka. Po zagajeniu, którego dókonał wice 
prezes pan Błociński, udzielił głosu pani Bojarskiej, 
która wygłosiła bardzo ładny odczyt o wielkim Polaku 
i patrjocie śp. Staszicu. Dziwny jest fakt, źe pomimo 
ogłoszenia, jakie już kilka dni przedtem w dzienniku 
miejscowym umieszczono stawili się na odczyt tylko 
członkowie Towarzystwa Ludowego. Jednakowoż ci, 
którzy nie przybyli niechaj żałują, bo rzeczywiście 
była to prawdziwa uczta duchowa, której się nie ma 
w Czersku na zawołanie, a na przyszłość jeżeli się 
coś podobnego przytrafi niech przybędą jak najliczniej 
z całemi rodzinami.

— Ł ęg , pow. chojnicki. ( N a p a  d.) Wieczorem 
dnia 5 bm. jechał właściciel oberży p. Priebe z Jeżor• 
ców z- Starogardu do domu. W lesie niedaleko Pisie- 
nicy około godz. 7. wieczorem natrafił 2 nieznanych 
mężczyzn, którzy poprosili o zabranie ich furmanką. 
Prieba prośbę ich uwzględnił i zabrał ich ze sobą. 
W drodze rabusie ci uderzyli go kilkakrotnie kijami 
w głowę tak, że stracił przytomność i pozostawili go 
w lesie a sami furmanką odjechali. W wozie znajdowała 
się^.większa ilość towarów kolonjalnych. Priebe odzy
skawszy przytomność, dotarł do stacji Pisienica i tam 
powiadomiono post. policji państw. W poszukiwaniu 
za sprawcami natrafiono furmankę wrcacającą do Je• 
żorców. Sprawcy wybrali większą część towarów i ko 
nie z wozem puścili.

— Mała Komorza, pow. tucholski. ( D r o g a  
d z i e r ż a w a ) .  Majątek tutejszy, własność rodziny 
Półczyńskich, został wydzierżawiony. Dzierżawca płaci 
za hektar pola ornego i łąk (750 ha) po 4 ctr. żyta. 
W naszej okolicy uważa się taki czynsz dzierżawny 
za bardzo wysoki, aczkolwiek majątek jest w wysokiej 
kulturze

— Żalno, pow. tucholski. ( P o w r ó t  p o  12 t u  
l a t a ć  h), Zona gospodarza Zielińskiego opuściła 
męża swego temu lat 12, zabierając ze sobą dwoje 
dzieci. Zielińską uważano za zaginioną i dlatego mąż 
jej sądził, że może pomyśleć o ponownym ożenku. 
Wszystkie przygotowania do ślubu były już poczynio
ne» gdy nagle zjawiła się zaginiona z obojgiem dzieci. 
Tak udało jej się pokrzyżować plany męża, który 
zdaje się nie był zadowolony takim obrotem rzeczy....

— Sokole Kuźnica, pow. tucholski. ( S z k ó ł  
z a m y k a ć  n i e  w o l n o . )  W tutejszej gminie istnieje 
szkoła, pobudowana w r. 1908. Jak donosi „Gaz. Gr.“ 
Kuratorjum postanowiło zamknąć tę szkołę ze wzglę
dów oszczędnościowych i żąda, Ly dzieci ze wsi Sokole 
chodziły do innej szkoły, oddalonej o 6 —7 km. drogi 
drzez las prowadzącej. Mieszkańcy tutejsi protestują 
przeciwko takim oszczędnościom“ tem więcej, źe 
ustawa szkolna przepisuje wyraźnie, żeby szkoła nie 
była oddalona więcej niż 3 km. od miejsca zamiesz
kania dzieci. Szkół zamykać nie wolno!

Z Poznańskiego.
— B y d g o szcz , ( M a n i f e s t a c j a ) .  W nie

dzielę dnia 7 bm odbyła się wielka manifestacja lud 
ności miasta Bydgoszczy na rzecz przyznania Polsce 
stałego miejsca w Radzie Ligi Narodów.

g) przedłużeniu procentowego zmniejszenia poborów 
poza termin 31 marca 1926,

^  b) podniesieniu prawa emerytury do lat 15 i pod
niesieniu lat służby do 40, 

i) podniesieniu wieku służby do 65 lat,
k) zaliczeniu służby zaborczej tylko w 50 proc.
l) przeciw zamierzonemu wycofaniu projektu o 

ustawie emerytualnej dla nieetatowych.
Polski Związek Kolejowców 

Koło Chojnice.
Zarząd :

Wiceprezes Prezes , Sekretarz
Wysocki Szmelter Radomski.

— Rew izję dom ową przeprowadziła straż 
celna w pewriem mieszkaniu w Chojnicach i skonfis 
kowala 1070 papierosów niemieckich.

— Przytrzym anie. Straż celna przytrzymała 
w okolicy Babilonu, za nielegalne przekroczenie gra
nicy jednego mężczyznę i jedną kobietę.

— Z Izby K arnej Sądu Okręgowego. Staje 
Mieczysław Mikołajczakom, w Śremie (Poznańskie) 
osk. o to, że w połowie września 25 roku w Śliwicach 
pow. Tuchola, będąc pracownikiem firmy Spółka 
Drzewna T. z o. p. w Katowicach, eksploatacja leśna 
w Śliwicach, bezprawnie sobie przywłaszczył powie

^  rzone mu przez firmę 453,40 złotych, które miał w po
siadaniu. Podczas rozprawy osk. do winy się nie po 
czuwa. Po przeprowadzeniu rozprawy uznaje sąd 
oskarżonego winnym występku z § 246 k. k. i zasądza 
<*o na grzywnę 70 złotych, a wrazie nie zapłacenia, 
kara więzienia licząc 10 zł. za jeden dzień. Koszta 
ponosi oskarżony.

Feliks Pazda zam. w Kręgu, pow. Tuchola oto, 
że w wrześniu 24 roku w Kręgu, w doniesieniu do 
władzy obwinił inną osobę świadomie fałszywie o po
pełnienie przestępstwa lub naruszenie obowiązku urzę
dowego przezto, że w piśmie skierowanem do Dyrekcji 
Lasów Państwowych w Toruniu obwiniał strażnika 
leśnego Kujawskiego, iż tenże nie widzi lub widzieć 
niechce ludzi, którzy kradną drzewo z lasu państwo
wego. Podczas rozprawy osk. do winy się nie po 
czuwa i twierdzi, że doniesienie jego polega na pra 
wdzie. Po przesłuchaniu kilka świadków i po naradach 
uznaje sąd osk. winnym przestępstwa obmowy i zasą 
dza go na grzywnę 50 złotych, a w razie nie zapła 
cenią nastąpi kara więzienia licząc po 10 zł. za jeden 
dzień. Koszta ponosi osk. , ״ .

Antoni Ruchniewicz, Franciszek Kopecki, Wacław 
Trzaskowski, zam. w Kościerzynie, osk. 1—2 wspólnie
0 to, iż z końcem września 25 r. w Kościerzynie za
brali na szkodę Natanowi Buchmanowi cudze rzeczy
1 to jedno palto, spodnie 3 kompletne ubrania war
tości 310 zł, dalej osk. I w nocy z 13 października 25 
v/ Kościerzynie umyślnie i bezprawnie zniszczył Bercie 
Lewandowskiej rzeczy, mianowicie wybił 10 szyb w 
oknach oraz zniszczył x/4 m- pł°tu» osk. IR w wrześniu 
25 roku w Kościerzynie zakupił 3 nowe ubrania, 
o których z okoliczności musiał wnosić, źe je uzyskano 
przestępstwem. Podczas rozprawy osk. pierwszy przy
znaje się do kradzieży rzeczy, które sam skradł, osk. 
drugi do winy się ,nie poczuwa i twierdzi־, że w kra 
"zieźy udziału nie brał, osk. trzeci przyznaje, że trzy 
ubrania od osk. pierwszego kupił, lecz nie miał po 
dejrzenia, że one pochodzą z kradzieży ponieważ kupno 
ubrań wprowadził do księgi policyjnej i do winy się 
sile poczuwa. Po przeprowadzeniu rozprawy uznaje 
sąd osk. Antoniego Ruchniewicza winnym występku 
kradzieży i zasądza go na 10 dni więzionia, osk. Trza
skowskiego uwolniono. Koszta ponoszą oskarżeni.

Walter Baske zam. w Nowych Polaszkach, Hu 
bert Bartoch, Józef Michna, Zellmann Ferdynant, Otto 
Szwonke, zam. w Nowych Polaszkach pow. Kościerzy
na oskarżeni o to, że w piśmie swoim z Nowych 
Polaszek w maju 24 r. skierowanem do Kuratorjum 
Okręgu Szkolnego w Toruniu, jako do władzy prze
łożonej, wystąpili z doniesieniem na nauczyciela Pa 
włowskiego obwinili świadomie fałszywie o naruszenie 
obowiązków służbowych. Podczas rozprawy sąd od 
czytał inkryminowane pismo. Osk. przyznawają się 
do pisma. Po przeprowadzonej rozprawie sąd osk. od 
winy i kary uwolnił. Koszta ponosi kasa państwowa.

—Kalendarzyk astronom iczny na marzec. 
Z planet Merkury uchodził za planetę stale pogrążoną 
w blaskach zorzy porannej lub wieczornej, może je 
dnak być obserwowany u nas gołem okiem parę razy 
w roku. Planetę można znaleźć wieczorem na zacho
dzie w gwiazdozbiorze Ryb; okres najlepszy widzial
ności między dn. 5—29, a szczególniej dn. 14, kiedy 
nastąpi największe odchylenie wschdnie od słońca, 
wynoszące 18° 16°. Merkury jest widzialny wówczas 
około 40 m. po zachodzie słońca.

Wenus świeci na niebie jako jutrzenka.
Mars znajduje się w gwiazdozbiorze Strzelca i Ko

ziorożca i świeci rankiem.
Jowisz błyszczy rankiem w Koziorożcu obok W e

nus—Saturn wschodzi przed północą i znajduje się 
w Wadze Fazylkslęźyca : ostatnia kwadra dn. 7. nów 

>dn, 14J; pierwsza kwadra dn. 21, pełnia dnia 29.



Rok VI.

powodów pisze Pan ujemnie o p. P., a chwali pod 
niebiosa prezesa dzielnicowego p. pułk. Mielżyńskiego,, 
jest dla nas rzeczą niezrozumiałą. Przecież jeden i drugi 
pracuje dla dobra i rozwoju tow. wojackich i dlatego 
nie mamy powodu występować przeciw jednemu, 
a chwalić drugiego. W serce oczywiście nikomu za
glądać nie możemy, bo chociaż wiele potrafimy, to׳ 
jednak nasz talent dziennikarski tak daleko nie sięga. 
Podsuwanie komuś ״nieczystych intencji ־ i pisanie 
o ״łapaniu na plewy* ó ״sztucznie urobionej klice״
 mydleniu oczu itd. itd. bez podania dowodów jest״ 0
ani piękne ani szlachetne. Pana Prądryńskiego znamy 
jeszcze z czasów przedwojennych, jeździliśmy z nim 
po powiecie sępoleńskim na zebrania przedwyborcze
1 oświatowe, wiemy więc, że już za czasów zaborczych 
występował śmiało i otwarcie w obronie polskości, 
a to chyba coś znaczy. Twierdzenie Pańskie, że p p ! 
ubiega się o mandat poselski, ani nas ziębi ani 
grzeje. Należy to przecież do wyborców i jeżeli oni 
mają do p. P. zaufanie, to p. P. posłem zostanie wbrew 
pomrukom Szanownego Pana.

®siat gospodarczy.
Giełda Gdańska.

dnia 9 marca 1926 r.
100 złot. 68.49 guld, gd,

Kurs dolara w  Warszawie.
dnia 9 marca 1926 r.

dolar 7 61 zf.

K on iec  c z ę ś t i  red a k cy jn ej.
Redaktor naczelny: L e o n  F o t m a ń s k i  

Redaktor odpowiedzialny: S t e f a n  T o b o l s k i .  
Drukiem i nakładem drukarni ״Dziennika Pomorskiego, 

w Chojnicach.

Ł ęg. Tow. Powst. i Wojaków. W niedzielę 
dnia 14 marca br. o godz, 18 odbędzie się zebranie 
roczne w lokalu p. Odyi. O udział wszystkich człon
ków prosi. Zarząd.

D uża K ło d aw a , Miesięczne zebranie Tow. 
Powst. i Woj. odbędzie s!ę w niedzielę 14 bm, o godz. 
5 po poł. w lokalu p. Narlocha. O punktualnie przy 
bycie wszystkich członków prosi Zarząd.

Nasza Poradnia Prawna
udziela abonentom ,Dziennika Pomorskiego“ 
porady i pomocy we wszelkich sprawach 
sądowych, administracyjnych, policyjnych, hipo
tecznych, mieszkaniowych itd. i to z u p e łn ie  
b e z p ła tn ie  za okazaniem kwitu abona
mentowego. — _  _

Prosimy z tej dogodności skorzystać i opo
wiedzieć o tern krewnym, sąsiadom, przyja
ciołom i znajomym, i zachęcić ich do 
zaabonowania ״Dzi enni ka  Pom orskiego*.

W ielk ie  karze we Włoszech.
Nadchodzą dalsze wiadomości o skutkach dwu

dniowych burz we Włoszech. W Messynie zostało 
zburzonych kilka domów, przyczem kilkanaście osób 
zostało zabitych. W Neapolu utonęła znaczna ilość 
łodzi. W jednej miejscowości na Rivierze zawaliła sie 
sala koncertowa, raniąc kilka osób.

Od redakcji.
O b serw a to ro w i b ezp arty jn em u . Kores

pondencji wymierzonej przeciw p.. Prądzyńskiemu ze 
Skarpy zamieścić nie możemy, gdyż odnieśliśmy wra 
źenie, że Pan ma jakiś ukryty żal i niechęć osobistą 
do p. P. Jeśli prezes okręgowy Tow. Woj. i Powst. 
nawołuje do wstępowania w szeregi wojackie, to ma 
do tego nietylko prawo, ale i obowiązek. Z jakich

Ruch w Towarzystwach.
C hojnice, Baczność Strzelcy! Nadzwyczajne 

walne zebranie Bractwa Strzeleckiego odbędzie się we 
wtorek dnia 9 bm. o godz. 8 wieczorem w lokalu 
 Hotelu Priebe“. Z powodu ważności spraw uprasza״
się o liczny udział. Zarząd.

C h ojn ice . Zebranie Tow. pań św. Wincentego 
a Paulo odbędzie się w środę, dnia 10 marca br. o 
godz. 5 w klasztorze. O liczny udział uprasza.

Zarząd.
C h ojn ice  Zebranie Związku Zawodowego Pra

cowników Kolejowych Rzeczypospolitej Polskiej Z.Z.K 
odbędzie się w piątek dnia 12 marca br. w lokalu 
p. Januszewskiego ״Hotel Centralny“ o godz. 7 wiecz. 
 powodu bardzo ważnych spraw uprasza się o jak ׳־1
najliczniejszy udział członków. * Zarząd.

C hojnice. Tow. śpiewu ״Lutnia“. W tym ty
godniu lekcje śpiewu nie odbędą się. Dyrygent.

C hojnice. Pomorski Związek Osadników Rol
nych na powiat Chojnice urządza w niedzielę dnia 
14 bm. o godz. 12 w południe w lokalu p. Jażdżew 
skiego w Chojnicach zebranie.

Na porządku dziennym bardzo ważne sprawy 
jak wybór delegatów na walne zebranie wojewódzkie, 
które się odbędzie dnia 16 bm. w Grudziądzu.

O liczny udział prosi Zarząd.

KINO NOWOŚCI

We wtorek 9. i  śratfe, dn. 10• bm,
Nasza rodaczka

POLA NEGRI
w przepięknem arcydziele pt.

Niniejszem podaję do wiadomości,

iż ot morzyłem

przy placu Jagiellońskim  11

Biuro Ludowe
i załatwiam wszelkie sprawy sądowe, podat
kowe, rentowe, kontraktowe, hipoteczne, 

reklamacyjne i. t. p.j ^ r u c u i c i L j j u c  i .  i• y »  ** jgągg

Maksymiljan Myszkowski. I  Kelnerka z Marsylji
Dzieje modnej tancerki, która sprzedaje się 
na licytacji! Pożądana przez wielu, żądała 

tylko jednego.

&>«

577Dramat w 6 aktach.

Zgubiła
biedna wdowa pewną

kwoto pieniędzy
w piątek 5 bm. o godzinie 
7 — 8 wiecz., w drodze z 
dworca ul. Towarową. Ła
nową, Gockowskiego, War
szawską do Dworcowej.

Uczciwego znalazcę upra
sza się o zwrot za wyna
grodzeniem w eksp. nin. pis.

Fabryka wyrobów cukierniczych  
i konfitur

M a r i a ”  9ti ■ k m  a
! najkorzystniejsze źródło za
kupu towarów cukierni 
| czych każdego gatunku.

Korzystny zakup 
dla handlarzy na jarmarki.

j Kupujemy każdą ilość
białego maku.

Szofer
kawaler z dwuletnią prakty- 
kąposzukujeodzarazlub 1.4c

posady.
Oferty pod Nr. 222 od 

eksp Dz, Pom. 580

Zamieniam
każdą ilość

K A S Z Y
owsinnnej i ie tzm lennei
oddaję także każdą ilość 

kupcom po najniższych 
cenach. 540

Młyn, PI Piastowski nr. 14■
Pocztówki z widokiem

€ho|nic i okolicy
poleca w wielkim wyborze

K sięgarnia
Dsienn. Pom orskiego.-

No»y peiśz
na sprzedażwóz Hrpfy

na zmianę na pólkryty

calowe deski
na sprzedaż
Wirkus,

Młyńska 20. 587

Miejska Kasa Oszczędności
Chojnice — Ratusz pokoje 5 i f>.

Przyjmuje
pieniądze na oprocentowanie i płaci 
cd wkładów na książeczki oszczę
dności 10 —  18 procent rocznie.

Wypożycza
domowe puszki oszczędności.

Wynajmuje
skrzynki depozytowe w swym skarbcu 
na przechowanie dokumentów
i kosztowności.

Za wkłady I ich oprocentowanie raczy gminaChojnice 
swoim majątkiem kameralnym i sw a im t dacii odami.

Obwieszczenie.
Lista kominiarzy, którzy brali udział w głosowaniu 

nad rozszerzeniem obwodu Przymusowego Cechu Ko
miniarskiego z siedzibą w Chojnicach, na powiaty 
tczewski, pucki, wejberowski, kartuski, kościerski, staro
gardzki i gniewski wyłożona jest od 15 marca 1926 r. 
do 29 marca 1926 r. włącznie w ratuszu w Chojnicach 
pokój nr. 8. codziennie od godz, 9. do 13 do przeglądu 
przez zainteresowanych.

Sprzeciwy należy wnieść w czasokresie wyłożenia 
listy do niżej podpisanego.

Chojnice, dnia 1 marca 1926 T. 57g
( —) Dr■ S o b ie r a jc z y k , burmistrz.

Powiatowe aminę zebranie
członków Pomorskiego Stowarzysz. Roiniczo-Hondiowego 

f il ii  Chojnice
odbędzie się

dnia 13 bm. to jest w sobotę o godz,10przedp.
w Chojnicach w lokalu p. Jażdżewskiego (Restauracja 
pod Złotym Lwem), z następującym porządkiem obrad :

1) Sprawozdanie roczne filji. %
2) Sprawozdanie centrali.
3) Przyjęcie nowych członków.
4) Wybór członków Rady Nadzorczej.
5) Wybór delegatów do Rady Nadzorczej Centrali
6) Komunikaty.
7) Wolne głosy.
Na powyższe ;zebranie zapraszamy wszystkich

członków Stowarzyszenia, oraz wszystkie Kółka Rolni
cze jako gości. 584

Pomorskie Stowarzyszenie Rolniczo-Handlowe 
oddział w Chojnicach.

L ep sze 5-6  pokoj.

odzaraz do wydzierżawienia 
Zgłoszenia 585

ul. Dworcowa 15 III, 1.

Kupuję wszelkie używane

rzeczy:
ubrania, spodnie, kam izelki, 
marynarki, h ie lizn e ia h u w ie

S z y s z k a ,
Dworcowa 8. 581

2 dobrze utrzym ane

łó ż k a
z pierzynam i i materacami
na sprzedaż. 586
W arszaw ska 15 II. pr.

Nadszedł pryma

koks hutniczy 
i węgiel kowalski.

Telefon 193.
1. S tryszyk

Człuchowska 36.

O f E T n o g r a f j i  wyucza 
W  I  K ! wszystkich listow
nie bezpłatnie, celem 

propagandy.
Instytut Stenograficzny
Antoniego Wojnara. 

W arszawa Krucza 26.

Na czas choroby mojej! 
pokojowej poszukuję zaraz

dziewczyny
z rekomendacją od 20 lat.

Bętkowska,
Ramy 6. 579

HajeifioSć Szlachecka 
Howacerklew

poszukuje od zaraz

..świadczonego i samodzielnego

agronoma
wolnego stanu. [55l

S P I A N I N A  1
9  pierwszorzędnej jakości z długoletnią gwa- f i  

rancją z własnej fabryki JR
oraz fortepiany i pianina *  
słynnych firm zagranicznych *

g  poleca H

B. Sommerfeld
S Fabryka i hurtow nia fortepianów  5

w Bydgoszczy 5
w  t y l k o  ni. Śniadeckich 56 g
f i  tel. 388 zał. I9C5 r. g :

i i i m i u i o i i i i M i i i i  I


